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Abstract: Learning and representing semantics is one of the most important

tasks that significantly contribute to some growing areas, as successful stories

in the recent survey of Turney and Pantel (2010). In this thesis, we present an

innovative (and first) framework for creating a multimodal distributional semantic

model from state of the art text-and image-based semantic models. We evaluate

this multimodal semantic model on simulating similarity judgements, concept

clustering and the newly introduced BLESS benchmark. We also propose an

effective algorithm, namely Parameter Estimation, to integrate text- and image-

based features in order to have a robust multimodal system. By experiments,

we show that our technique is very promising. Across all experiments, our best

multimodal model claims the first position. By relatively comparing with other

text-based models, we are justified to affirm that our model can stay in the top

line with other state of the art models.

We explore various types of visual features including SIFT and other color

SIFT channels in order to have preliminary insights about how computer-vision

techniques should be applied in the natural language processing domain.

Importantly, in this thesis, we show evidences that adding visual features

(as the perceptual information coming from images) is comparable (and possibly

better) than adding further text features to the advanced text-based model; and

more interestingly, the visual features can capture the semantic characteristics of

(especially concrete) concepts and they are complementary with respect to the

characteristics captured by textual features..

Keywords: semantics, vision-based, combination, image processing

vi

Contents

Acknowledgments iii

Summary xi

1 Introduction 1

1.1 Aim and Objective . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Contributions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3 Dissertation Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 Literature Review 7

2.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2 Text-based Semantic Representation . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2.1 Semantic Network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2.2 Distributional Semantic Models . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3 Distributional Semantic Modelling . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3.1 Unstructured Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3.2 Structured Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.4 Semantics in Multimodal Systems . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Image Processing: Foundation and Approach 19

3.1 Image Formation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2 Feature Extraction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.2.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.2.2 Pyramid Matching . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

vii

3.2.3 Spatial Matching . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3 Bag of Visual Word . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.4 Color Descriptions in Image . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.4.1 Histograms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.4.2 SIFT Descriptors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4 Multimodal Space Methodology 27

4.1 System Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.2 Text-based semantic model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.3 Image-based semantic model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.3.1 Image Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.3.2 BoVW Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.3.3 Tag Modelling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.4 Integrating Distributional Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Evaluation 37

5.1 Experimental Setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.1.1 Evaluation benchmarks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.1.2 Text-based semantic model . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.1.3 Vision-based semantic model . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.1.4 Model Integration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.2 Results and Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5.2.1 WordSim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5.2.2 Rubenstein-Goodeneough . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

5.2.3 Concept Categorization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

5.2.4 BLESS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

5.3 Result conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

6 Conclusion and Future Work 65

Bibliography 69

Summary

Distributional semantic models use large text corpora to derive estimates of se-

mantic similarities between words. The basis of these procedures lies in the hy-

pothesis that semantically similar words tend to appear in similar contexts (Miller

and Charles, 1991; Wittgenstein, 1953). For example, the meaning of spinach

(primarily) becomes the result of statistical computations based on the association

between spinach and words like plant, green, iron, Popeye, muscles. Alongside

their applications in NLP areas such as information retrieval or word sense dis-

ambiguation (Turney and Pantel, 2010), a strong debate has arisen on whether

distributional semantic models are also reflecting human cognitive processes (Grif-

fiths et al., 2007; Baroni et al., 2010). Many cognitive scientists have however

observed that these techniques relegate the process of meaning extraction solely

to linguistic regularities, forgetting that humans can also rely on non-verbal ex-

perience, and comprehension also involves the activation of non-linguistic rep-

resentations (Barsalou et al., 2008; Glenberg, 1997; Zwaan, 2004). They argue

that, without grounding words to bodily actions and perceptions in the environ-

ment, we can never get past defining a symbol by simply pointing to covariation of

amodal symbolic patterns (Harnad, 1990). Going back to our example, the mean-

ing of spinach should come (at least partially) from our experience with spinach,

its colors, smell and the occasions in which we tend to encounter it. We can

thus distinguish two different views of how meaning emerges, one stating that it

emerges from association between linguistic units reflected by statistical computa-

tions on large bodies of text, the other stating that meaning is still the result of

an association process, but one that concerns the association between words and
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perceptual information.

In this thesis, we try to make these two apparently mutually exclusive accounts

communicate, to construct a richer and more human-like notion of meaning.

We present an innovative (and first) framework for creating a multimodal dis-

tributional semantic model from state of the art text-and image-based semantic

models. We evaluate this multimodal semantic model on simulating similarity

judgements, concept clustering and the newly introduced BLESS benchmark. We

also propose an effective algorithm, namely Parameter Estimation, to integrate

text- and image-based features in order to have a robust multimodal system. By ex-

periments, we show that our technique is very promising. Across all experiments,

our best multimodal model claims the first position. By relatively comparing with

other text-based models, we are justified to affirm that our model can stay in the

top line with other state of the art models.

We explore various types of visual features including SIFT and other color

SIFT channels in order to have preliminary insights about how computer-vision

techniques should be applied in the natural language processing domain.

Importantly, in this thesis, we show evidences that adding visual features (as

the perceptual information coming from images) is comparable (and possibly bet-

ter) than adding further text features to the advanced text-based model; and more

interestingly, the visual features can capture the semantic characteristics of (es-

pecially concrete) concepts and they are complementary with respect to the char-

acteristics captured by textual features.

Published papers:

Partial results of this thesis are published as:

††Giang Binh Tran and Elia Bruni and Marco Baroni. 2011. Convergence of

text-based and vision-based semantics, Social Media Retrieval Summer School,

Poster section, Antalya - Turkey, June.

††Elia Bruni and Giang Binh Tran and Marco Baroni. 2011. Distributional se-

mantics from text and images. EMNLP - GEMS Workshop Edinburgh - UK,

July.

Chapter 1

Introduction

Recently, computer scientists and engineers have obtained good enhancements in

computer speed as well as storage power. However, the problem of building a

computer that can independently think and give decision is still a big challenge.

One of the insightful ideas mentioned in RSA 2008 (Jeff Hawkins, 2008) [40] is

to apply neuron science into computer architecture to emulate people’s brain. In

spite of the fact that it is very complicated, it is not impossible. With current

technology, we may think of this type of machine with languages learning ability

that is comparable to human learners. Since language is one of the most powerful

communicative means of human being, it should be worth exploring this topic.

What is Semantics? The problem of how to teach computer to understand


[…]


tests to evaluate semantic representation, which are possible for our model’s ar-

chitecture , except TOEFL test of synonym detection). The result indicates that

our multimodal model can (or very closely) stay in the top state of the art level.

More interestingly, the results indicate that visual information certainly cap-

tures semantic relations among words/concepts. The purely image-based models,

while worse than the more advance models, still achieve above-chance perfor-

mance. Especially, in the BLESS test, purely image-based model is robust in

differentiating the semantic relationships, is even better than the state of the art

text-based models. To confirm our judgement, we did the qualitative analyses

and successfully recognize the evidence that visual information can capture better

semantic relations among concrete concepts.

Our various experiments show that adding further visual information is com-

parable to adding further text information. In similarity measurement and con-

cept clustering tests, our multimodal model earns higher results than the text-

based model of the same feature dimensionality. Additionally, the BLESS test

indicate the multimodal model can into the bargain distinguish attributes from

random adjectives, while no purely text-based model can.

Considering all factors above, we are safe to claim that the two sources of

information (text and images) are complementary in semantic representation.

Chapter 6

Conclusion and Future Work

We proposed the first framework to integrate a state of the art text-based semantic

model and a vision-based semantic model to create a multimodal semantic model.

The framework is designed as an open prototype for further studies / analysis in

both computer vision and computational linguistics.

We proposed an effective method to augment a state-of-the-art text-based

distributional semantic model with information extracted from image analysis.

The method is based on the famous bag-of-visual-words representation of images

in computer vision where a “visual” word is a cluster of keypoint descriptor

SIFT. The image-based distributional profile of a word is encoded in a vector

of co-occurrences with “visual words”, that we concatenate with a text-based

co-occurrence vector.

In all result reports, adding image-based features earns higher absolute scores

than adding further text-based features, but the statistical significance tests show

that the differences between them are not close to significance level. However, the

result is still very interesting because we can safely claim that adding image-based

features is at least not damaging, when compared to adding further text-based

features, and largely possible beneficial.

Especially, the experiments in the Chapter 5 briefly explored an interesting

aspect of the semantic relations image-based features are capturing. We find that

image-based features lead to interesting qualitative differences in performance:

Models including image-based information are more oriented towards capturing

similarities between concrete concepts, and focus on their more imageable prop-

erties, whereas the text-based features are more geared towards abstract concepts
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and properties. Our experiments show a preliminary evidence for an integrated

view of semantics where the more concrete aspects of meaning derive from per-

ceptual experience, whereas verbal associations mostly account for abstraction.

In addition, we observe that the general SIFT visual features work better than

color oriented SIFT visual features such as HSV-SIFT, OpponentSIFT, RGB-

SIFT, rgSIFT in semantic similarity measurement task. It does not mean the

color SIFTs are bad for our task but it suggests visual features which reflect only

one isolated channel of color information might not capture semantic relations

well, in spite of the fact that image-based representations tend to characterize

visual or color properties of objects in images.

Through all of our experiments, our proposed algorithm namely “Parameter

estimation” (PE) works productively and outperforms the naive linear combina-

tion method in the task of creating a multimodal semantic model by integrating

text-based and vision-based features. The algorithm is based on the idea of ex-

tracting top features and weighting them differently, instead of treating them

evenly. Our best model is the multimodal model coming from applying the PE

algorithm on the ESP50K-based visual model and DM. We haven’t successfully

proved that increasing number of images will improve the quality of multimodal

model but we believe it is just the matter of computer vision techniques. We will

leave that proof task with more sophisticated techniques from computer vision

community for our next studies.

In future work, we plan first of all to improve performance, by focusing on vi-

sual word extraction and on how the text- and image-based vectors are combined

(possibly using supervision to optimize both feature extraction and integration

with respect to semantic tasks). However, the most exciting direction we intend

to follow next will concern evaluation, and in particular devising new benchmarks

that address the special properties of image-enhanced models directly. For exam-

ple, Baroni and Lenci (2008) observe that text-based distributional models are

seriously lacking when it comes to characterize physical properties of concepts

such as their colors or parts. These are exactly the aspects of conceptual knowl-

edge where image-based information should help most, and we will devise new

test sets that will focus specifically on verifying this hypothesis.

Last but not least, we come back to our discussion in the embodied literature

reviews: perceptual information from images indeed captures semantic relations.

In a nutshell, by exploiting visual distributional information, we may break the

limit: the description of objects based on text may loose its accuracy (e.g, “green
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banana”, or “red light”, ...), and that will help us in widely applied scopes of

applications: from solving general tasks mentioned in the recent survey of Tur-

ney and Pantel (2010), such as query expansion, information retrieval or word

sense disambiguation, more ambitiously, to constructing a learning system that

is comparable to the human learner.
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Giang Binh Tran
Combining text-based and vision-based semantics

We present an innovative (and first)

framework for creating a multimodal

distributional semantic model from state

of the art text-and image-based seman-

tic models. We evaluate this multi-

modal semantic model on simulating

similarity judgements, concept cluster-

ing and the newly introduced BLESS

benchmark. We also propose an effec-

tive algorithm, namely Parameter Es-

timation, to integrate text- and image-

based features in order to have a ro-

bust multimodal system. By experi-

ments, we show that our technique is

very promising. Across all experiments,

our best multimodal model claims the

first position. By relatively comparing

with other text-based models, we are

justified to affirm that our model can

stay in the top line with other state

of the art models. We explore various

types of visual features including SIFT

and other color SIFT channels in order

to have preliminary insights about how

computer-vision techniques should be

applied in the natural language pro-

cessing domain. Importantly, in this

thesis, we show evidences that adding

visual features (as the perceptual infor-

mation coming from images) is compa-

rable (and possibly better) than adding

further text features to the advanced

text-based model; and more interest-

ingly, the visual features can capture

the semantic characteristics of (espe-

cially concrete) concepts and they are

complementary with respect to the char-

acteristics captured by textual features.

Partial results of this thesis are pub-
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