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The reviewed master thesis presents a novel approach to creating semantic models using a combination of
• traditional text-based features and visual features extracted from labeled images. The goal of this thesis is to
introduce visual features as a useful addition to semantic modeling, develop an algorithm to combine them
with traditional text-based features, implement a working semantic model based on both text- and image-
based features, and finally, evaluate this model on standard computational linguistic tasks.

The reviewed work is structured as follows: The author explains aim and objective of the thesis (chapter 1),
continues with related literature review (chapter 2) and explains basics of image processing (chapter 3). The
core of the thesis lies in multimodal semantic model introduction (chapter 4} and experiments and evaluation
description (chapter 5). Presented work contains an attachment with implementation.

The main contribution of this work is an original idea to extend standard text-based semantic models with
visual features and an extensive evaluation of the proposed model on multiple semantic tasks. In evaluation
on multiple traditional datasets (WordSim353, RG, etc.) and in multiple evaluation measures, the proposed
multimodal semantic model performs very well in comparison with state-of-the-art systems.

One of the most questionable points of the evaluation, however, is a certain confusion about the coverage of
the results. It is not clear from the text, whether the results are reported on the whole datasets (WordSim353,
RG, etc.) or only on thexselected subsets (e.g. on p. 40: "In our version of RG test, we have 47 pairs covered
by the models, covering about 73% of the full RG test."). If that is so, a comparison against state-of-the-art
methods is unsound. The Table 5.5 suggests a comparison of the same systems, while there are different
datasets underlying. A valid evaluation is to report the results on the whole datasets because in computational
linguistics, any method has to deal with uncovered (unknown) testing data.

Furthermore, in Table 5.5 comparing the WordSim3S3 Spearman coefficient, the author does not mention the
best known score on this dataset published in [Agirre 2009], which is 0.78 (see Table 9 of [Agirre 2009]) and
not 0.66 as claimed in the thesis. Also, Table 5.6 refers Pearson coefficient for RG dataset, which prevents
comparison to state-of-the-art systems published in Spearman coefficient ([Agirre 2009]).

Another drawback of this work is unfortunately more than neglectable amount of grammatical mistakes and
author's rather liberal approach to citations. About 50% of the references cited in the text are not listed in the
bibliography section. In the bibliography section itself, the citations are not unified, the authors being cited in
full names or shortcuts and in mixed bibliography styles (dots, commas and semicolons). Otherwise, the
language used is easy to read and the grammatical mistakes do not prevent the reader from understanding the
text

To conclude, the presented work fulfills requirements to master thesis in both extent, scientific contribution,
complexity and implementation. I highly recommend this work for accepting as master thesis.
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